12c 

1321, gener, 20 (1320) 

Arbitratge de Berenguer de Vilert, canonge de la seu i ardiaca de Vallespir a Elna, en causa entre 
Berenguer de Guardiola, domer de Paret Rufí i Bernat de Coromina, diaca de la mateixa església, 
sobre delme i primícia, albats i celebració de misses.  

A. Original: ADG, Notaria, vol. G-3, f. 44v-47r.  

[Domeny, sentència arbitral]  
Nouerint uniuersi quod cumq uestio uerteretur inter Berengarium de Guardiola 

ebdomedarium et sacristam ecclesie Sancti Felicis de Pariete Ruffino ex una parte, et 
Bernardum de Condamina diachonum ipsius ecclesie ex altera super eo videlicet quia 
dictus ebdomedarius dicebat se jus habere recipiendi decimam et primiciam in quadam 
fexia terre quam dictus diachonus ad se pro francho alodio pertinere dicebat sic in aliis 
terris recipit dictus ebdomedarius in parrochia supradicta, dicto diachono contrarium 
asserente et dicente quod ipse et predecessores sui habuerunt / f. 45r / et possederunt 
pro francho alodio ipsam fexiam terre ita quod nullus recepit nec recipit ibi decimam uel 
primiciam nisi tantum ipse diachonus et predecessores sui a tanto tempore citra quod in 
contrarium memoria non existit.  

Et super eo etiam quod dictus ebdomedarius dicebat quod dictus diachonus de 
oblacionibus datis uel dimisis pro missis celebrandis in ecclesia supradicta citra 
quantitatem ·V· solidos non debebat aliquid habere uel percipere diachonus supradictus, 
eodem diachono contrarium asserente ac dicente se debere percipere de omnibus lexiis 
quantumcumque paucis factis uel dimissis pro missis celebrandis terciam partem.  

Ac etiam super eo quia dictus ebdomedarius dicebat quod dictus diachonus de 
albatis decedentibus in loco de Domeyn ipsius parrochie non debebat aliquid recipere et 
quod debebat portare crucem ad ipsos albatos et alia facere que in talibus sunt per 
diachonum fieri consueta, dicto diachono contrarium asserente et dicente quod ex eo 
quia in illis albatis plusquam in aliis laborabat in ipsis debebat terciam partem recipere 
sicut in omnibus aliis ipsius parrochie recipit et recipere consueuit.  

Parròquia i societat rural al bisbat de Girona  394

Verteretur etiam questio inter ebdomedarium et diachonum supradictos super 
missis per ipsum diachonum celebrandis ter in ebdomada in aduentum domini et in 
Cadragesima pro anima videlicet cuiusdam uocati Namigaç de Colonico condam racione 
lexie quam dictus Namigaç dimisit ipsi diachono pro dicto seruicio faciendo, dicente 
dicto diachono quod dictus ebdomedarius debebat eum juurae ad ipsas missas 
celebrandas et sibi necessaria ministrare, prefato ebdomedario contrarium asserente et 
dicente quod dictus Namigaç non potuit ipsum uel beneficium suum ad hac aliquatenus 
obligare.  

Ac super eo etiam quia dictus ebdomedarius dicebat se teneri pulsare cimbalum in 
prima pulsacione matutinorum tantum et non ultra, et quod diachonus tenebatur 
cimbala pulsare in secunda pulsacione matutionrum et in laudibus et ad omnes / f. 45v / 
alias horas diei et noctis et triam post completorium pulsare cimbalum ad oracionem 
salutacionis beate Marie Virginis et etiam ad tronitrua et tempestates que de nocte 
occurrunt et etiam cordas ipsorum cibalorum ligare et religare quocienscumque sit 
necessario faciendum; dicto diachono contrarium asserente ac dicente quod ipse 
tenebatur pulsare cimbalum in laudibus qualibet die et continuare ipsam pulsacionem 
omnibus horis diei donec pulsatum foret ad vesperos et quod in aliis nullatenus 
tenebatur et specialiter ad pulsandum de nocte ad tonitrua cum ebdomedarius 
supradictus claues teneat ecclesie supradicte.  

Ac super eo etiam quia dictus diachonus dicebat se debere recipere terciam partem 
de bonis cuiusdam pecie terre alodialis quam quondam mulier condam uocata Bernarda 
de Domeyn dimisit ecclesie supradicte pro anniuersario ·IIIIor· presbiterorum anno 
quolibet pro eius anima faciendo, dicto ebdomedario contrarium asserente ac dicente 
quod ipse et predecessores sui in ipsa ebdomada tenuerunt et excoluerunt dictam 
peciam terre et fecerunt seruicium pro eadem nec diachonus uel eius predecessores 
aliquid habuerunt de anniuersario supradicto uel de fructibus dicte terre.  

Tandem ebdomedarius et diachonus sepedicti, volentes super predictis omnibus et 
singulis ad pacem et concordiam peruenire [die et anno subscriptis], in presencia mei 
notarii et testium infrascriptorum, compromiserunt per se et successores suos in 
venerabilem virum Bernardum de Vilacerto canonicum Gerundensis et archidiaconum 
Vallespirii in ecclesia Elnensis, dantes eidem plenam et liberam potestatem cognoscendi 
et pronunciandi super predictis omnibus et ea determinandi breuiter simpliciter et de 
plano et sine strepitu judicii et figura in scriptis uel sine scriptis, die feriata uel non 
feriata, prout discrecioni sue melius uidebitur faciendum, promitentes ipse partes per se 
et successores suos stare paarere et obedire dicto pronunciacioni et determinacioni 
quam dictus venerabilis / f. 46r / Bernardus de Vilacerto fecerit in predictis, et quod 
semper ratum et firmum habebunt per se et successores suos quicquid per ipsum 
determinatum fuerit in predictis et quod non contrauenient aliqua racione, et hec 
jurarunt quilibet predictorum ad sancta Dei Eguangelia corporaliter tacta.  

Quiquidem venerabilis Bernardus de Vilacerto, visis et auditis peticionibus, 
racionibus et deffensionibus utriusque partis, visa insuper inquisicione uisitacionis facte 
in dicta ecclesia de Pariete Rufino per reuerendum dominum Petrum Dei gratia 
episcopum Gerundensium, habitoque diligenti tractatu de composicione inter partes pro 
bono pacis et concordie amicabiliter componendo, presentibus mei notario et testibus 
subscriptis, arbitrando pronunciauit et dictas questiones determinauit ut sequitur.  

In prima questione condempnauit dictum ebdomedarium, ita quod nichil recipiat in 
decima uel primicia illius fexie terre quam dictus diachonus pro francho alodio semper 
habuit et possedit.  
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In secunda questione condempnauit dictum ebdomedarium ita quod semper habeat 
dare dicto diachono terciam partem de omnibus oblacionibus et lexiis factis uel dimissis 
pro missis celebrandis in ecclesia supradicta, et predicta adjudicauit diachono supradicto.  

In tercia uero questione condempnauit diachonum supradictum ita quod nichil 
recipiat de albatis loci de Domeyn, et nichilominus teneatur idem diachonus protare 
crucem ad ipsos albatos et facere seruicium consuetum pro ipsis albatis et hec 
adjudicauit ebdomedario supradicto.  

Super quarta uero questione condempnauit dictum ebdomedarium ita quod debeat 
semper juuare ipsum diachonum ad celebrandum missas ter in ebdomada in 
Quadragesima et in Aduentum Domini, excepto quod non teneatur dictus 
ebdomedarius dare candelas ad dictas missas diachono supradicto, et hec adjudicauit 
eidem diachono.  

Super quinta etiam questionem condempnauit dictum diachonum ita quod teneatur 
semper pulsare cimbalum / f. 46v / in laudibus et deinde ad omnes alias horas diei et 
etiam ad tempestates et conitrua que de die occurrunt et etiam pulsare qualibet die dum 
tamen sit presens in parrochia cimbalum in crepusculo ad salutacionem beate Virginis 
Gloriose, et ipso diachono existente extra parrochiam teneatur pulsare cimbalum ad 
dictam salutacionem ebdomedarius supradictus et etiam ad tonitrua de die si absens 
fuerit a parrochia diachonus supradictus teneatur etiam ligare et religare dictus 
diachonus cordas ipsorum cimbalorum quocienscumque occurrerit necessario 
faciendum, et hec adjudicauit ebdomedario supradicto. Dictus uero ebdomedarius cum 
teneat claues de nocte ispius ecclesie teneatur pulsare cimbalum ad matutinum usque ad 
laudes et etiam ad tempestates et tonitrau que de nocte occurrunt.  

Super sexta uero questione condempnauit ebdomedarium supradictum ita quod 
habeat semper dare dicto diachono octo denarios barchinonenses pro anniuersario 
faciendo et quod dictus diachonus teneatur celebrare quolibet anno unam missam pro 
anima institucionis anniuersarium supradictum, et in tercio anno duas missas. Item 
pronunciauit et dixit dictus venerabilis Bernardus de Vilacerto ex potestate sibi concessa 
a partibus supradictis quod hec omnia et singula inter ebdomedarium et diachonum 
supradictos et eorum successores in dictis beneficiis per modum predictum perpetue 
obseruentur.  

Lata fuit hec arbitracio composicio pronunciacio siue dita per venerabilem 
Bernardum de Vilacerto predictum, presentibus dictis ebdomedario et diachono et eam 
sponte et expresse approbantibus emologantibus et ratificantibus per se et successores 
suos in dictis beneficiis ac jurantibus etiam ad sancta Dei Euan-/ f. 47r / gelia contra 
predicta nunquam uenire, imo ea semper obseruare ·XIIIo· kalendas februarii, anno 
predicto, in presencia reuerendi patris domini Petri Dei gratia Gerundensis episcopi 
auctoritatem suam ad predicta presntantis, et presentibus testibus venerabilibus 
Guillelmo de Corneliano et Simone de Sexano canonicis ecclesie Gerundensis.  

Item dicta die dicti sacrista et diachonus compromiserunt super omnibus 
questionibus et demandis quas habeant inter se racione ecclesie supradicte uel habere 
poterint in futurum in illum quem dominus episcopus Gerudnensis eis uoluerit 
nominare, seu etiam assignare, et hoc facient quocienscumque et quandocumque 
occurrerit faciendum, et hec jurarunt attendere et complere. Testes que supra proximi.  
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13. LES ACTIVITATS DELS CLERGUES DE CRUÏLLES I MONELLS (1302-1333)  

Els registres més antics de les notaries de Cruïlles i de Monells contenen actes en 
què figuren els clergues d’ambdues parròquies (cf. Taula 38). Així, podem conéixer les 
activitats en què cada clergue participava, que no solen tenir res a veure amb les tasques 
que els eren més pròpies: la cura d’ànimes, els serveis i oficis religiosos, etc.  

Taula 38. Les activitats dels clergues de Cruïlles, 1302-1304, i de Monells, 1304-1333 
DATA DOCUMENT ACTIVITAT 
CRUÏLLES (1302-1304)  

Ramon Torró clergue de Cruïlles, ...1302... 
1302.05.16? C-1, f. 9v Ha de rebre 200 mitgeres de forment del prior de Sant Miquel de Cruïlles, que signa un 

debitori per 4000 s. 
1302.07.29 C-1, f. 17v Ha rebut 600 s. que li devia el prior de Sant Miquel de Cruïlles de part de Ramon Pertris